## ARTICVLVS II.

*Vtrum detur imperium in homine respectu sua-  
rum operationum?*

## §. I.

*Præmittitur quod apud omnes est certum, & conclusio affirmativa statuitur.*

CERTVM est, & constat ipsa experientia, in- 35  
perium inter ipsos homines exerceri, quando  
unus est superior & prælatus, alter inferior & sub-  
ditus: unde solum difficultas est, an præter illud  
imperium, quod regale & politicum appellatur, &  
ponitur in Principe vel Prelato ad gubernando  
inferioris & subditos, aliud sic constitendum in  
quolibet homine, quo intellectus ex impulso uero-  
luntatis denuntiet alii potius quid faciendum  
sit, ipsaque ad operandum moveat. Negat  
Vazquez hic disp. 49. cap. 4. & Suarez lib. 1. de t.  
g. f. cap. 4. num. 11. & disp. 16. metaph. fct. 6.  
Affirmant vero Thomistæ, & plures alii. Cum  
quibus

Dico, imperium non est solum constitutendum  
in hominibus, respectu aliorum sibi inferiorum  
& subdorum, sed etiam in quolibet respectu sui  
ipsius, sicutunque operationem. ha D. Thomas  
2. 2. qua st. 8, art. 1. ubi ait: *Ad rationem pertinet  
non solum imperare inferioribus potuisse, &  
membris corporis, sed etiam hominibus & sa-  
cra-  
ta. Quibus verbis duplex imperium in ho-  
mione agnoscit, unum politicum, in ordine ad  
altos homines sibi inferiores & subditos; & aliud  
monasticum, in ordine ad potentias inferiores,  
& membra corporis. Unde hic quest. 17. art. 3.  
1. sic habet: *Tunc demum voluntas aliquia in-  
cepit ut, exequendo imperium rationis: quando  
que quidem voluntas alterius, cum aliquis imperat  
alteri: quandoque autem voluntas ipsius operari,  
cum aliquis imperat sibi ipso. Et articulis sequen-  
tibus docet actus voluntatis, appetitus sensitivus,  
& membrorum exteriorum, subdilimperio ratio-  
nis, & posse ab illa imperari. Idem colligit ex  
D. Augustino libro 8. confess. cap. 9. ubi scilicet:  
*Imperat anima, & moveat manus; & sancta est  
facilitas, ut vix a servicio discernatur imperium***

Favet etiam Aristoteles 6. Ethic. cap. 10. lib. 7.  
9. apud D. Thomam, ubi synesim vel sagacitatem  
distinguit à prudentia, quia synesis vel sagacitas  
est judicativa, prudentia vero praeceptiva. Non est  
autem (inquit) idem sagacitas & prudentia; pra-  
udentia namque praeceptiva est; finis enim ipsius est,  
quid nam sit agendum aut non agendum praecepere;  
sagacitas vero judicativa est solum. Unde cum ager  
ibi de prudentia monastica, qua ordinatur ad pro-  
prios actus, & qua ut ibidem cap. 8. queritur  
prospicit proprium bonum, sentit finem huius ci-  
te, quid sit agendum vel non agendum dominical-  
lam habentem præcipere, ac proinde imperium  
dari in homine respectu fvaruarum operationum, &  
non solum respectu alterius hominis sed et inferio-  
ris & subditii

Neque valet quod air Vazquez, Aristotelem  
per praeceptum non intelligere proprię actionē  
hem imperandi, sed judicium quō prudentia  
præscribit id quod agendum est, in quo se ha-  
bet iustar magistri imperantis & præcipientis.

## DE VSV ET IMPERIO.

adit in hoc sensu forsitan posse interpretari D. Thomam. Non valet, inquam, In primis enim cum Aristoteles dicat, finem prudentiae esse, quid agendum sit præcipere, quod est præceptiva, quod dominatur & jubet, &c, quid absurdius quam per hæc omnia judicium rationis intelligere, cum sint res nomine & significacione adeo diversas?

Deinde id ex diametro verbis & intentioni Aristotelis repugnat: ponit enim discrimen inter synesim seu sagacitatem, & prudentiam, quod prudentia est præceptiva, seu præcipit, sagacitas vero iudicativa est, & judicat, ut patet ex verbis relatis: si autem per præcipere prudentia, intelligeret Aristoteles idem quod judicare, vt vult Vazquez, nullam differentiam constitueret, siquidem diceret utramque esse iudicativa, & judicare.

Exemplum etiam quod adducit Vazquez de magistro imperante, ipfi non favet: quia in magistro, sicut in quolibet alio, aliis est actus quo judicat, & aliis est actus quo præcipit.

Denique D. Thomas aperte distinguit imperium à iudicio practico antecedente electionem at enim infra qu. 57. art. 6. Circa cogibilia humanares aliis rationis inveniuntur, quarum primus consiliari, secundus judicare, tertius est præcipere. Primi autem duo respondent aliis intellectus speculativi, qui sunt inquirere & judicare, nam consilium inquisitio quedam est: sed tertius aliis est proprie practici intellectus, in quantum est operatus. . . . & ideo virtutis que est boni præceptiva, scilicet prudentia, tanquam principijs adjunguntur tanquam, secundaria, ebulitia, que est bene consiliativa, synesis, & gnome, que sunt partes iudicativa.

Probatur etiam conclusio ratione fundamento. Præter electionem est ponendus in voluntate aliis actus, qui dicitur usus activus, sicut probatum sit articulo præcedenti: Ergo præter iudicium practicum, quod antecedit electionem, ponendus est in intellectu aliis actus, qui dicitur imperium, à quo voluntas dirigatur in actu utendi. Consequentia probatur: cum enim voluntas sit appetitus rationalis, sequens directionem rationis, unicuique actui voluntatis elicito, correspondet necessarium in intellectu actus dirigens illum.

Dices: Ad dirigendum actum usus sufficere iudicium illud practicum, quod præcessit electionem, continuatum usque ad executionem, & sic non requiri actum imperii.

Sed contra primò: Articolo præcedenti demonstravimus, usum distingui ab electione, eo quod ista sit de medio ut futuro, ille vero de medio ut hic & nunc exequenda: Ergo etiam actus dirigens electionem, distinguitur ab actu dirigente usum. Probatur consequentia: Actus intellectus, regulantes actus voluntatis, habent idem objectum ac actus ab ipsis regulati: Ergo sicut in mediis, ut habent rationem eligibilium & exequendorum, inventur diversa ratio formalis objectiva utilitatis (scilicet utile ut futurum & ut præfens) sufficiens ad specificandum & multiplicandum duplex actum voluntatis: ita non poterit non reperiri in illis diversa ratio cognoscibilitatis objectiva, sufficiens ad multiplicandos duos actus intellectus, scilicet iudicium & imperium.

Confirmatur: Actus iudicii, ut continuatur post electionem, non proponit voluntati aliquid

A aliud, quam id quod proponebat ante electionem, alias non esset idem actus continuatus, sed diversus: Sed ante electionem vel proponebat solum media ut eligenda, vel si ea proponebat etiam ut exequenda, non proponebat executionem, nisi ut futuram, & veluti distante: Ergo post electionem non representabit illam nisi eo modo. Atqui (sublimo) actus intellectus proponebat voluntati executionem ut futuram & distantem, non est sufficiens ad dirigendum usum voluntatis, qui habet pro objecto medium ut hic & nunc executioni mandandum: Ergo ponendus est aliis actus intellectus, qui non potest esse nisi actus imperii.

B Secundo, Postea electione, & iudicio eam dirigente, adhuc est nova difficultas ad operis executionem; unde sepè contingit aliquem bene judicare de agendis, & recte eligere, tamen postea in executione deficere, ut ait S. Thomas infra qu. 57. art. 6. ad 2. & eligere declarat D. Bernardus lib. 1. de considera. cap. his verbis: Quoties vis, & incassum? Quoties mores? nec promores? Quoties conari? & non datur ultra? enteris, & non obtines? parturis, & non paris? tentas, & abriperi? & ubi incipis, ibi deficias, & dum adhuc ordiris, succedunt te? Venerant filij usque ad partum, ai propeta, & vires non habet parvus. Ergo ut executio equatur opus est nova directione rationis præcipiens, qua dicitur imperium, & nova applicatione voluntatis, qua usus activus appellatur,

Confirmatur: Ut executioni mandetur à subditis quod Princeps ab illis fieri debere judicat, necessarium est præceptum, propter difficultatem qua est in operis executione. Ergo cum similis, & non minor difficultas sit in eodem homine, respectu suarum potentiarum, ut ab his executioni mandetur quod voluntas eligit, & intellectus conveniens esse judicat, constitutus erit in eodem intellectu actus imperii, & iudicio antecedente electionem distinctus. Unde pro tribus illis actibus tres ponuntur virtutes in intellectu: pro consilio enim ponitur Eubulia; pro iudicio scilicet Syntesis aut Gnomus;

D pro præcepto vero seu imperio, Prudentia, ut videri potest apud D. Thomam loco citato, & 2. qu. 48. & 51, per totam. Quare non valet quod ait Vazquez, hoc scilicet reperiit discrimen inter Synesim & Prudentiam, quod ista est bene iudicativa directe, deducendo iudicium de agendis per consultationem; illa autem supra iudicium à prudentia factum reflectitur, iudicans recte & juxta regulas prudentiae iudicatum esse. Non valet, inquam, Primò quia Aristoteles & D. Thomas locis citatis, per hoc distinguunt Synesim à prudentia, quod illa est bene iudicativa, ista vero præceptiva. Nec obstat quod Philosophus & Ethic. cap. 5 dicit prudentia esse bene consiliari: quia ut explicat D. Thomas infra qu. 57. art. 6. ad 1. Prudentia est bene consiliativa, non quasi consilium sit immediate actus ejus; sed quia hunc actum perficit, mediante virtute sibi adjuncta, qua est ebulitia. Secundo, quia ad iudicandum reflexe de iudicio prudentia, an juxta illius regulas elicitemur, habitus à prudentia distinctus neceſſarius non est: sicut ad iudicandum reflexe de actus scientie, v.g. metaphysice, non ponitur habitus distinctus ab habitu ipsum elicente; & sicut etiam non ponimus duplex habitum electivum, unum ad rectam electionem directam, & alterum ad amorem re-

flexum rectæ electionis, sed idem hábitus ad utrumque actum eliciendum sufficit.

Denique suadetur conclusio: In principe reperitur imperium in ordine ad alios homines sibi subditos: Ergo & in quodlibet homine in ordine ad potentias exequentes. Probatur consequentia: Tum quia sicut Princeps dominum habet in subditos, ita in quolibet homine ratio; adjuncta voluntate, aliis potentis dominatur. Tum etiam quia sicut in Principe est prudens politica, ita in unoquoque homine, operante secundum rectam rationem, est prudentia monastica, cuius objectum est proprium & particulare bonum: Ergo sicut Princeps per prudentiam politicam imperat aliis quod convenient bono communis, sic ratio per prudentiam monasticam imperat inferioribus potestus quod convenient bono particulari.

## S. II.

## Solvuntur objectiones.

**46** **C**ONTRA istam conclusionem objiciunt primò Adversarij: D. Thomas 2. 2. qua fl. 83. art. 10. ait: *Oratio est actus rationis per quam aliquis superiorum deprecatur, sicut imperium est actus rationis, quo inservit ad aliquid ordinatur:* At quia oratio est inferioris ad superiorum, nemo potest seipsum orare: Ergo cum imperium sit superioris ad inferiores, nemo potest sibi imperare; & consequenter constitutendum non est imperium in homine respectu suarum actionum, sed solum in Principe aut prælato respectu subditorum.

**47** Respondeo imperium politicum, quod habet rationem præcepti obligantis cum vi coercitiva, parificari cum oratione quod hoc quod est superioris & inferioris; utrumque enim petit distinctionem suppositorum, ac superioritatem unius ad alterum: imperium autem monasticum solum requirit distinctionem potentiarum in eodem supposito, superioritatem unius ad alias.

**48** Addo quod orare & petere, est indigentis opere alterius: nemo autem indigere dicitur illo quod habet in potestate sua, sive per unam, sive per aliam potentiam, & ideo eiusdem ad se ipsum oratione non est. Imperare vero solum dicit ordinacionem & motionem: potentia autem exequentes, quamvis sint in eodem supposito cum intellectu & voluntate, ordinem tamen & motionem possunt ab illis recipere, ac proinde sibi imperio rationis.

Objiciunt secundò: Vt imperium deseruit ad movendas potentias inferiores, vel ad movendam voluntatem? Sed ad neutrum conductit: Ergo inutile est. Minor probatur: Cum voluntas sit potentia coeca, potentia vero inferiores non sint intellectuales; tam illa quam ictus sunt incapaces percipiendi rationis imperium: Ergo illud ad movendum voluntatem, aut potentias inferiores deseruire non potest.

**49** Respondeo imperium deserire tam ad movendas potentias inferiores, quam ad movendam voluntatem, sed mediate solum ac movendas potentias inferiores, immediate vero ad movendam voluntatem, vt potentias inferioribus utatur: unde intimatio imperii sit immediate ipsi voluntati. Nec obstat quod voluntas sit potentia coeca & cognitionis expes: nam sicut

A oculus videt toti corpori, & non solum sibi, ita intellectus intelligit omnibus potentias: unde sicut non est necesse, quod pes vel manus videat, ut dirigatur ab oculis, sed oculi vident pro manibus, & pro pedibus? ita non est necesse, quod voluntas cognoscatur, vt moveatur ab intellectu ad eliciendum usum, & applicandum potentias exequentes ad opus: nam ut ait D. Thomas hic art. 5. ad 2. licet voluntas non intelligat, tamen ipse homo intelligit, & per imperium sibi loquitur, sibi intimat, sibi precipitat, vt media voluntate applicet potentias inferiores. Addo quod, si hoc argumentum valeret, non solum probaret quod voluntas non esset capax intimationis imperii, sed etiam quod esset incapax regulari per iudicium rationis, & ab eo obiective moveri: siquidem neque hoc iudicium posset participare.

**B** Instabis: Vt imperium est necessarium ad movendam voluntatem quoad specificationem, vel quoad exercitum? Ad neutrum: Ergo inutile & otiosum est. Minor quoad primam partem videtur manifesta: iudicium cum precedens electionem, cum dicet media non solum esse eligenda, sed etiam exequenda, sufficiens est ad movendam voluntatem ad executionem medium quoad specificationem. Probatur vero quantum ad secundam. Voluntas ratione sui est prius movens quantum ad exercitum: Ergo non potest ab intellectu quo ad exercitum moveri.

Respondeo negando Minorem, quoad ultramque partem. Ad probationem prima dicendum, quod licet iudicium electionem regulans, proponat media ut exequibilia, & hic & nunc eligenda: non tamen proponit illa ut electa, & hic & nunc exequenda; unde ad hoc secundum requiritur alius actus intellectus, subsequens electionem, & regulans usum, quem vocamus imperium.

Ad probationem pro secunda parte, confesso Antecedente, nego Consequentiam: licet enim voluntas sit primum movens, quantum ad exercitum, ac proinde movere quoad exercitum, per se primo illi conveniat; tamen non obstat, quin alicui actui intellectus, hoc secundario, & ex consequenti, ac per participationem à voluntate competere possit. Sicut à pari ordinatio, quae est propria intellectus, participatur ab aliquo actu voluntatis, nempe ab electione, ut supra ostendimus, & variis exemplis ex D. Thomae qu. 22. de verit. art. 13. desumptis declaravimus.

Dicit: Licet inter duo possit mutua causalitas in diverso genere causæ intervenire, non tamen in eodem genere causæ: At si intellectus per actum imperii moveret voluntatem, quantum ad exercitum, daretur inter illas duas potentias mutua causalitas & dependencia in eodem genere causæ efficiens, cum etiam voluntas intellectum quantum ad exercitum moveat. Ergo &c.

Respondeo distinguendo Majorem; non tamen in eodem genere causæ, refutauit eiusdem effectus, coticeo Majorem, refutauit diverso nego Maiorem, & sub eadem distinctione Majoris, nego consequentiam. Nam voluntas per actum electionis movet intellectum ad imperandum executionem medium; ipse vero intellectus per actum imperii, efficaciam motivam à praecedenti electione participantem, mo-